Sen., *Ira* 2, 12, 4

*Quodcumque sibi imperavit animus, optinuit: quidam ne umquam riderent consecuti sunt; vino quidam, alii venere, quidam omni umore interdixere corporibus; alius contentus brevi somno vigiliam indefatigabilem extendit; didicerunt tenuissimis et adversis funibus currere et ingentia vixque humanis toleranda viribus onera portare et in inmensam altitudinem mergi ac sine ulla respirandi vice perpeti maria: mille sunt alia, in quibus pertinacia inpedimentum omne transcendit ostenditque nihil esse difficile cuius sibi ipsa mens patientiam indiceret.*

Ep. 17, 6

*Toleranda est enim ad hoc properantibus uel fames; quam tolerauere quidam in obsidionibus, et quod aliud erat illius patientiae praemium quam arbitrium non cadere uictoris? Quanto hoc maius est quod promittitur: perpetua libertas, nullius nec hominis nec dei timor.*

Ep. 120, 10

---

<sup>393</sup> Allusione a Poppea piuttosto che ad Atte (FERRI 2003, pp. 156-157), come già interpretava Trevet, *Expositio Octaviae* 105 *subiecta famule mee, scilicet Popee que deberet esse famula mea*; l'espressione è ripresa al v. 952, dove *famulo subiecta suo* è Messalina: incerta l'identificazione di *famulus*, forse analogicamente Silio.

*Alium vidimus adversus amicos benignum, adversus inimicos temperatum, et publica et privata sancte ac religiose administrantem, non deesse ei in iis, quae toleranda erant<sup>394</sup>, patientiam, in iis, quae agenda, prudentiam.*

A noi pare che *toleranda* di *Oct.* 100 possa essere interpretato alla luce dei *loci* testé indicati e in particolare di *Ep.* 120, 10: Ottavia si dice in grado di esercitare la *patientia* nei mali che coinvolgono direttamente la sua persona (fatiche, sofferenze fisiche, privazioni materiali), ma non in quelli che hanno spazzato via tutti i suoi affetti (104-105): a questa condizione esistenziale, *nullis aequanda malis*, non può porre fine la *patientia* ma solo la morte<sup>395</sup>.

L'inedito nesso *maerore pressa* trova riscontro nella poesia tardoantica:

Boeth., *Cons. phil.* 3, 12

*tum ego: Platoni, inquam, uehementer assentior; nam me horum iam secundo commemoras, primum quod memoriam corporea contagione, dehinc cum maeroris mole pressus amisi.*

Walahfridus Strabo, *Carm.* 1, 13, 19-20

*Ast alios qui nulla sacri solamina dicti  
Percepere, metus pariter maerorque premebant<sup>396</sup>;*

Eugenius Toletanus 11, 1-4

---

<sup>394</sup> Intende *tout-court* «le avversità» BOELLA 1969, p. 965.

<sup>395</sup> Vd. altresì FERRI 2003, pp. 154-155, n. *ad loc.*